D Το γένος σκεπτίσεον τί λέγεινδι. οὐ γένος αγριός τὸ λι-  
μαῖς οἰεσθαι ἀληθῶς σε λθυκόν εἰ). Εἴσου λθυ-  
κός· αλλαχ' αγριός τὸ σὲ λθυκόν εἰ), ή μεῖσοι φαῖ  
ται τοῦτο τὸ λιμαῖς οἰεσθαι ἀληθῶς σε λθυκόν εἰ).

τες τοι αληθευομεν. Ει δη τι μηδεισηγ-  
χειρι, Ει αδιωαπε διαιρεθεισα, πα δη δει  
διηρκηι, Ει αδιωαπε στιο πεθεια, πα δη  
σιδειχεται τημαθια· το μηδε ει δει το συ-  
χειαθι, (Ειν ει). το δε ει), Τι μησυγκεφαθι,  
δηλα διπλεισι ει). τως ει μηδειχομε-  
να, η αυτη γις Φευδηις και αληθηις μδξα, Ει ο  
λογιος ο αινεις. Ει σιδειχεται οτε μηδειληθει,  
οτε δε Φευδειαθι. τως δε παδιωαπε σιδηις  
ειχειν, οτε γιγεται οτε μηδειληθει, οτε δε Φευ-  
δηις, δηλα δει \* Τινα αληθηις Ει Φευδηι. τως ιη. Σε πα  
ει δει παδιωαπε σιδηις οτε δει

λε ὡς τοῦ οὐτὸν τὸ αἰλογέσ θεῖ τούτων τὸ αἷς, Α  
οὐτῶς οὐτὸν τὸ εἶ). Διλλ' εἴτι Τοιδηλογέσ, Β  
δὲ Φιλόδος. Τοιδηλογέσ τούτου φαίνεται αἰλογέσ. οὐ  
γάρ τοι καταφασις Εί φάσις. τὸ δὲ αἴγνοειν  
μὴ ηγούμενον. αἴπατηθῶμεν γάρ τοι τὸ πέ-  
τιν, οὐκ εἴτιν, Διλλ' οὐτὸν τούτου συμβεβηκός. οὐ-  
μοίως δὲ τούτοις ταῖς αἰσιοδοσίαις οὐσίας. οὐ  
γάρ οὐτὸν αἴπατηθῶμεν Εί πάσαμεν εἰσιν οὐερ-  
γαία, οὐ μεταίασι. έγινον τούτοις αἱ, Εί οὐφεί-  
ρεψις. τοῦτο δὲ τὸ οὖτον οὐ γάρ, οὐτὸν φείρε-  
ψι. έκ τούτου γάρ αἱ έγίνεται. οὐταὶ διλλούντος  
τούτοις τούτοις τούτοις, οὐτὸν τούτοις οὐκ εἴτιν αἴπα-  
τηθῶμεν, Διλλ' οὐτοῖν, οὐ μη. αἴλαχος τὸ πί οὐτοί<sup>τούτων</sup>  
ζητεῖται αὐτῷ, Εί τοι αἴπατηθῶμεν, οὐ μη.  
τὸ δὲ τούτοις τούτοις τούτοις, τούτοις τούτοις, οὐτὸν  
Φιλόδος, Εί ιδηλούνται σύγχειται, αἰλογέσ. Β  
δὲ εἰ μή σύγχειται, Φιλόδος. Τοῦτο οὐτοί, Εί οὐτοί,  
οὐτῶς οὐτοί. Εί δέ μή οὐτῶς, οὐκ εἴτιν.  
αἰλογέσ, Τοιούτου αὐτῷ. τὸ δέ Φιλόδος, οὐκ εἴτιν,  
οὐτὸν αἴπατη, αἴλαχος αἴγνοια. οὐχ οὐδὲ οὐ τυ-  
φλότης οὐτοί. οὐ μη γάρ τοφλότης οὐτοί, οὐτὸν  
δέ Εί τοντικόν οὐλως μη έχοι τίς. Φιλέρο  
δέ κακόν τούτοις τούτοις αἰκινήτων οὐκ εἴτιν αἴπατη  
χτιν τὸ ποτέ, Εί τοι οὐσιολογικούντων αἰκινή-  
ται οὐ, τὸ τείχων, Εί μη μεταβάλλειν,  
οὐκοινεῖται ποτὲ ιδηλούντος οὐρανούς έχειν, ποτὲ  
δέ οὐ. μεταβάλλει γάρ δέ αἴλαχος οὐ ιδηλούντος, οὐ  
δέ οὐ. οὐτοί αἴρονται επιθυμούν τοφλότην ιδηλούντος οὐ.  
τοφλότην, οὐ ιδηλούντος, ιδηλούντος οὐ οὐ.  
τοφλότην μηδέ τούτοις οὐτοί οὐτοί τοφλότην. οὐ γάρ  
τούτου ιδηλούντος, ιδηλούντος οὐτοί οὐτοί τοφλότην, Διλλ'  
αἰλογέσ Εί οὐτούσι, οὐτοί αἴτιοι οὐτῶς  
έχοντος.

idem in his, ita nec ipsum esse? Certè illud  
quidem verum, hoc vero falsum est. At-  
tingere namque ac dicere, verum est: non  
enim est idem affirmatio & dictio. Non at-  
tingere vero, est ignorare. Non est profe-  
cto decipi circa quod quid est, nisi secun-  
dum accidens. Similiter autem est circa  
non compositas substantias: non enim est  
decipi. Et cunctæ sunt actu, non poten-  
tia. Generarentur etenim profecto, ac cor-  
rumperentur: nunc autem ipsum ens non  
fit, neque corruptitur. Ex aliquo enim vi-  
tique generaretur. Quæcunque itaque  
sunt verè ipsum esse quid, & actu, circa hæc  
non est decipi, sed aut intelligere, aut non.  
Verum quod quid est, de eis quæritur, si  
talia sint, an non: esse vero, ut verum est,  
& non esse, ut falsum, unum quidem si  
componitur, verum: si vero non compo-  
nitur, falsum. Unum vero, si est quidem  
ens, sic est: si vero non ita, non est. Ve-  
rum autem intelligere hæc, falsum vero,  
non est deceptio, sed ignorantia: non  
qualis cæcitas est, etenim cæcitas quidem,  
sicut si omnino non haberet aliquis intelli-  
gendi potentiam. Manifestum autem est,  
quod neque de immobilibus deceptio est  
secundum quando, si quis immobilia pu-  
tet: utputa si triangulum non putet mutari,  
non opinabitur modò duos rectos habere,  
modò non: mutaretur etenim. Verum ali-  
quid quidem, aliquid vero non: utputa,  
parem numerum, primum nullum esse:  
aut quosdam quidem, quosdam verò non.  
Quo ad numerum autem circa unum nec  
hoc: non amplius enim quædam quidem,  
quædam vero non putabit: sed verum di-  
cet, aut falsum, tanquam ita semper se  
habeat.

## ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΩΝ ΜΥΤΙΚΩΝ, ΖΙ.

### ΚΕΦΑΛ. α'.

#### ΤΙΓΕΙΝ ΕΙ).

Lib.5.c.5

Ο έν οὐ ιδηλούντος πολ-  
λαχώς, οὐ τοῖς ποτὲ τῷ ποσ-  
χώς μητροπληθώσείρην) \* ποσ-  
χών. πλεοναχώς δὲ λεγομένης, οἱ συγχε-  
φαλειούμνοι έποιεῖσι τελεταρες τούτων ποσ-  
χών Εκατὸντα λεγομένης οὐ, Διλλαί μη τούτοις  
συμβεβηκός. τό, τε γάρ συνεχέσ, οὐ αἴπλως, οὐ  
μαίλισά γε τούτουσι μη αἴφη, μηδὲ διορμῆ-

E

Repetit multa. De uno.

Vob unum multis dicatur  
modis, in divisione de quoties  
dictum est prius. Cùm autem  
multipliciter dicatur, primo  
rum, & eorum, quæ secun-  
dum se, sed non secundum  
accidens dicuntur unum, quatuor in  
summa modi sunt. Et ipsum namque  
continuum aut simpliciter, aut maximè,  
quod natura, & non tactu, neque ligacione:

& horum illud magis vnum, & prius, cuius motus indiuisibilior, & magis simplex est. Item tale etiam magis est, quod totum est, aliquamque formam & speciem habens, & maximè quodcunque natura tales sit, & non vi, quemadmodum quæcunque aut glutine, aut clavo, aut coniunctione: at habeat in se quod causa ei sit, ut continuum sit: tale verò est, quia vnuus motus loco & tempore indiuisibilis sit. Quare manifestum est, quod si quid natura motionis primæ principium habet primum, (dico autem, lationis circulationem,) id prima magnitudo vna. Quædam autem quorum vna ratio est. Talia verò quorum intellectio vna: talia autem, quorum indiuisibilis. Indiuisibilis verò, eius est, quod aut specie, aut numero indiuisibile est: numero igitur indiuisibile, est singulare, specie vero, cognoscibili, & scientia. Quare vnum utique erit primum, quod substantiis ut vnum sint, causa est. Toties igitur dicitur vnum, quod natura continuum est, totum, singulare, & vniuersale: hæc autem omnia vnum sunt, eo quod quorumdam intellectio aut ratio indiuisibilis est. Oportet autem considerare, quod non est eodem modo accipiendum, cum dicatur, quæ vnum dicuntur, & quid est vni esse, quæve ratio eius est. Vnum enim toties dicitur, & vnumquedque eorum cui aliquis horum modorum insit, vnum erit. Esse vni autem quandoque quidem alicui horum erit, quandoque verò alteri, quod & magis propinquum nominis est: illa verò potentia. Quemadmodum si de elemento & causa oporteat dicere, & de ipsis rebus determinando, & nominis definitionem reddendo. Ignis etenim quodammodo quidem est clementum, (fortassis verò, secundum se etiam ipsum infinitum, aut aliquid aliud tale,) quodammodo verò minimè est. Non enim est idem, igni, & elemento esse: sed tanquam res quædam & natura, ignis elementum est. Nomen autem significat, quod hoc ei competit, quod ex eo tanquam ex primo inexistente aliquid sit. Ita & de causa, & uno, & cunctis huiuscemodi. Propter quod, vnum esse, est indiuisibile esse ipsum re vera ens, & inseparabile, aut loco aut specie, aut mente, aut toto, atque determinato. Maximè autem mensuram esse cuiusque generis primum, & maximè propriè quantitatis. Hinc etenim ad alia aduenit. Mensura enim id est, quo quantum cognoscitur. Cognoscitur autem quantum prout quantum, aut uno, aut numero: omnis verò numerus, uno. Quare omne quantum, prout quantum, uno cognoscitur: & quo primo hoc cognoscitur, ipsum vnum:

A propter quod, vnum principium est numeri, prout numerus est. Hinc autem & in aliis id dicitur mensura, quo primo vnumquodque cognoscitur: & eiusque mensura vnū est, in longitudine, in latitudine, in profunditate, in grauitate, in celeritate. Grauitas enim & celeritas, communis est in contrariis. Duplex enim & vnumquodque horum est: ut grauitas, & quæ quantumcunque ponderis habet, & quæ excedit pondere: & celeritas, quæ quantumcunque motum habet, & quæ excedit in motu. Etenim est aliqua tardi celeritas, & leuis grauitas. In his itaque omnibus, mensura & principium vnum quiddam, & indiuisibile est. Nam & in lineis, vtuntur pedali, tanquam indiuisibili. Vbiique etenim mensuram, vnumquidam, & indiuisibile querunt. Hoc autem, simplex, aut quali, aut quanto. Vbi itaque videtur non esse, aut auferendum, aut addendum, illa certa mensura est: quare numeri certissima est. Unitatem etenim ponunt, quæ omnino indiuisibilis est: in cæteris verò imitantur huiuscmodi. Ex stadio namque & talento, ac semper à maiore, magis profectò latebit, & additum aliquid, & demptum, quam ex minore. Quare à quo primo secundùm sensum non contingit, hoc omnes mensuram, & humidorum, & siccorum, & grauis & leuis faciunt: & tunc putant cognoscere quantum, cum per hanc mensuram sciant: ac etiam motum simplici & velocissimo motu: minimum enim tempus hic habet. Quapropter in astrologia, tale vnum, principium, & mensura est. Motum enim æqualem, & velocissimum cæli, supponunt: ad quem cæteros iudicant. Et in musica diesis, quia minimum. Et in voce, clementum. Et hæc omnia, ita vnum quiddam, non ut commune quidam vnum, sed ut prædictum est. Non semper autem mensura numero vnum est, verum aliquando plura: utputa dieses duæ, quæ non secundùm auditum, sed in rationibus sunt. Et voces plures quibus mensuramus: & diameter, duobus mensuratur: & latus, & omnes magnitudines. Sic igitur mensura omnium, vnum est: quia cognoscimus ex quibus substantia est, aut secundùm quantum, aut speciem diuidentes. Et propter ea vnum indiuisibile est, quia singularum quorumcunque indiuisibile est: non tamen omnia similiter indiuisibilia sunt, (ut pes, & vritas,) sed hoc quidem omnino, illud verò vult ad indiuisibilia secundùm sensum, ut iam dictum est. Fortassis etenim omne continuum diuisibile est. Semper autem mensura, congenita est. Magnitudinum namque magnitudo, & secundùm vnumquodque, longitudinis longitudo, latitudinis latitudo, vocum vox, grauitatis grauitas, vritas vnitatum,

Ita enim accipere oportet , & non quod numerorum numerus. At oporteret , si similiter. Non tamen similiter censet , sed ac si vnitatum vnitates , & non vnitatem censeret esse mensuram. Numerus enim , vnitatum est multitudo. At scientiam quoque , & sensum , mensuram rerum dicimus esse , propterea quia per ea aliquid cognoscimus. Atqui mensurantur magis quam mensurent. Sed accidit nobis , ac si alio nos mensurante cognosceremus quantinam sumus , eo quod toties nobis cubitalis mensura admota est. Protagoras autem , hominem ait mensuram esse eundorum : perinde ac si scientem , aut sentientem diceret. Istos autem , quia habent , ille quidem scientiam , hic vero sensum , quæ dicimus obiectorum mensuras esse. nihil itaque dicentes , superfluum aliquid dicere videntur. Quod itaque vni esse , ( maximè secundùm nomen , quod determinant , ) mensura quædam est , maximè propriè quantitatis , deinde qualitatis , manifestum est. Tale autem erit , si hoc quidem secundùm quantitatem , hoc vero secundùm qualitatem indivisible sit. Quare vnum , aut simpliciter , aut prout est vnum , indivisible est.

CAPVT II.

Probat ipsum unum in omni genere quandam  
esse naturam, & rei nullius prorsus id ipsum  
esse naturam. contra Pythagoram & Plato-  
nem.

**S**ecundum substantiam autem, & naturam quonam modo se habeat, quærendum est: quemadmodum in dubitationibus tractauimus, quidnam vnum sit: & quomodo de eo opinari oporteat: utrum ut ipsum vnum, substantia sit, quemadmodum Pythagorei dixerunt prius, & Plato posterius: an magis aliqua subiicitur natura, & quomodo oporteat notius dici, & an magis, sicuti Physici. Illorum enim quidam, amicitiam ipsum vnum ait esse, quidam aërem, quidam infinitum. Si autem nihil vniuersalium possibile est substantiam esse, quemadmodum in sermonibus de substantia, & de ente habitis dictum est, nec hoc ipsum ut vnum quid praeter multa, substantiam esse possibile est, (commune namque,) sed ut prædicatione solùm patet, quod nec ipsum vnum. Ens enim, & vnum, & vniuersaliter maximè de omnibus prædicatur. Quare neque genera, naturæ quædam, & substantiæ à cæteris separabiles sunt: nec ipsam vnum, genus contingit esse: neque substantiam, propterea sdé causas, propter quas nec ens.

Tom. IV.

A οὐταγέρος δεῖ συμβαίνειν, δὲ οὐχ ὅπα εἰθ-  
μῆται αὐτός. καὶ γρ. \* Εἴδετος ὁ μείως, δὲ οὐχ  
οὐχ ὁ μείως αὕτοῖ, δὲ οὐτοῦ Εἰ μονάδων  
μονάδας αὕτωσθε μέσον, αλλαζεὶ μὴ μονά-  
δα. ὁ δὲ αὐτός πλήθος μονάδων. Εἰ τὸν ε-  
πημένον μέσον τὸν τοπογράμματον λέγοντο, καὶ  
τὸν αὐθικον οὐδὲ τὸν αὐτό, ὃ περιγράμματος  
αὐτοῖς, ἐπεὶ μετρῶσι μᾶλλον, οὐ μέσον  
σι. αλλαζεὶ συμβαίνει τοῦτο, οὐτοῦ οὐ Εἰ  
αλλαζειν μάξιμον μετρῶσι, ἐγραψόσαντο πηλί-  
κοι ἔσμεν, ταῦτα πῆχυν θέτοντο μονάδαν τοῦτο  
μοναεῖπων, οὐ τὸν αὐθικόν μαθεῖν. τούτοις δὲ,  
ὅπερ χρεοῖς ὁ μὴν αὐθικον, ὁ δὲ ὑπερέμνημα,  
φαίνεται μέτρα τὸν τοπογράμματον. Καὶ δέ  
δι τοις λέγοντες πολεύοντος φαίνονται πιλέγειν. ὃν  
μὴν σῶν τετέλεται, μάλιστα τοῦτο τὸ οὔνομα  
οὐ αὐθικόν, μέτρον περικειμένων τοῦ  
ποσά, εἶτα τὸ ποιόν, φαίνεται. Εἴτε δὲ τοις ποσόν  
Εἰ τοις μὴν αὐτοῖς αὐθικίρετον κατατίθεται τὸ ποσόν θέτει,  
αὐτοῖς τὸ ποιόν. Μέτρον αὐθικίρεται τὸ θέτει, οὐ  
απλάδι, οὐδὲ οὐ.

## ΚΕΦΑΛ. β'.

Οὐ ποτὲ τὸ πῦρ τὸ γῆραν θέτει τὸ φύσις  
καὶ τὸ φύσις τὸ πῦρ γε μέλι τὸ φύ-  
σις τὸ θέτει.

## ΚΕΦΑΛΑΙ.

Γοσταχῶς αἰγάλεος Τὸν καὶ τὸν πολλαχότερον  
τέλεποντας τούτοις.

**A**NTIKEITAI δὲ τὸν οὐκέτι  
πολλαχοῦ καταγόμενον πλείονες Εὐπόρους, ὡνέστα-  
τον εἶναι. Καὶ πλεῦνος ὡς αὐτοφύρετον οὐκέτι  
μητέρα. τὸ μέτρον γάλλων μητρόν, τὸν αὐτοφύρετον.

A Adhuc autem similiter in omnibus necesse est se habere. Dicuntur autem & qualiter, ens & vnum. Quare cum in qualitatibus sicut aliquid ipsum vnum, & aliqua natura, similiter autem & in quantitatibus manifestum est, quod omnino querendum est, quidnam vnum sit, sicuti quid ens, tanquam non sufficiens sit, quod hoc ipsum eius natura sit. At vero in coloribus, est unus color, utputa, album: deinde alii ex hoc & nigro fieri videntur. Nigrum autem, priuatio albi est, sicuti tenebrae lucis: haec autem, lucis priuatio sunt. Quare si entia colores essent, aliquis profecto numerus entia essent, sed quorum patet quod colorum: & ipsum vnum esset utique aliquid vnum, utputa album. Similiter si entia modulationes essent, numerus essent profecto, attamen diescos: & non esset numerus substantia, & eorum non ipsum vnum esset aliquid, cuius substantia non ipsum vnum, sed diesis. Similiter autem & in sonis elementorum essent entia profecto numerus, & ipsum vnum elementum vocale: & si figurae linearum rectarum, figurarum profecto numerus essent, & ipsum vnum, triangulum. Eadem vero ratio & in ceteris generibus est. Quare si cum in passionibus, qualitatibus, quantitatibus, ac in motu numeri sint, & vnum quoddam in omnibus, & ipse numerus aliquorum sit, & ipsum vnum aliquid vnum, non autem hoc ipsum substantia eius sit, necesse est ut etiam in substantiis sic se habeat. Similiter namque in omnibus se haberet. Quod igitur in omni genere ipsum vnum aliqua natura est, & quod nullius hoc ipsum natura est, patet. Quemadmodum enim in coloribus ipsum vnum unus color querendus est, ita in substantia una substantia ipsum vnum. Quod autem idem quodam modo significat vnum & ens, patet etiam ex eo quod & qualiter sequitur praedicamenta, & in nullo est, nec in quid est, nec in quale, sed similiter se habet sicuti ens, & ex eo, quod in praedicatione unus homo, non additum aliud quam homo, sic ut nec ipsum esse praeter quid est: E autem quale, aut quantum: & vni esse, est unicuique esse.

CAPVT III.

*Quot modis opponantur unum &  
multa: itemque diversum &  
disimile.*

**O**pponuntur autem vnum & multa multis modis : quorum uno vnum & multitudo , ut indivisibile , & divisibile: quod enim aut divisum aut divisibile est,

multitudo quædam dicitur: quod verò in-  
diuisibile, aut non diuisum, vnum. Cùmau-  
tem oppositiones quatuor sunt modis, &  
horum alias secundum priuationem dic-  
tut, contraria erunt profectò, & neque ut  
contradiccio, nec ut ea quæ ad aliquid di-  
cuntur. Dicitur autem ex contrario ipsum  
vnū, & significatur ex diuisibili indiuisibi-  
le, eo quod magis multitudo & diuisibile  
sensibile est. Quare multitudo, ratione prior,  
quam indiuisibile, propter sensum est.  
Item, vnius quidem est, (quemadmodum  
& in diuisione contrariorum descripsimus)  
idem, simile, & æquale: multitudinis ve-  
rò, diuersum, dissimile, & inæquale est.  
Cùm autem idem multipliciter dicatur,  
vno quidem modo secundum numerum,  
quod quandoque dicimus ipsum: hoc verò  
si ratione & numero vnum sit: vtputa, tu-  
tibi ipsi & specie & materia vnum. Item,  
si primæ substantiarum ratio vna sit: ut æqua-  
les lineæ rectæ, eadem, & æqualia, &  
æqualium angulorum quadrata, tametsi  
plura sint: æqualitas tamen in eis est vni-  
tas. Similia verò si cùm non sint eadem  
simpliciter, nec secundum substantiam  
subiectam indifferentia, secundum spe-  
ciem eadem sint: quemadmodum maius  
quadratum minori simile est, & lineæ in-  
equales. hæc enim similes quidem, verum  
non eadem simpliciter sunt. Quædam  
verò, si cum eadem speciem habeant, in  
quibus magis & minus sit, neque magis,  
neque minus sit. Quædam autem si eadem  
& vna specie passio sit: ut valde album &  
minus, similia esse aiunt, quia vna species  
corum est. Quædam verò si plura habet  
eadem, quam diuersa, aut simpliciter, aut  
quæ in promptu sunt: ut stannum, argento,  
quam auro: aurum verò igni, prout flauus  
& rufus est. Quare manifestum est, quod  
diuersum & dissimile multipliciter dicun-  
tur, aliudque & idem, oppositè. Vnde omne  
ad omne, aut idem aut aliud est. Hoc verò,  
nisi sit & materia, & ratio vna: quare tu &  
propinquus, diuersum: tertium autem sicuti  
illa, quæ in mathematicis sunt. Diuersum  
igitur, aut idem ideo omne ad omne dici-  
tur, quod quæque vnum & ens dicuntur:  
non est enim contradiccio ipsius eiusdem.  
Quare non dicitur de non entibus, (at non  
idem dicitur,) sed de omnibus entibus. Aut  
enim vnum, aut non vnum, natura aptum  
ens, & vnum esse. Diuersum igitur, & idem,  
ita opponitur: differētia verò, & diuersitas,  
aliud est. Diuersum namque & illud, à quo  
diuersum, non est necesse aliquo esse di-  
uersum. Omne etenim quocunque sit  
ens, aut idem, aut diuersum est. Differens  
vero ab aliquo, aliquo differens est. Quare  
necesse est aliquid idem esse, quo differunt:  
hoc vero idem, aut genus, aut species est.